
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

C I T T À  D I  S U S A  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

ORDINANZA 
 

N. 9 DEL 02/02/2023 
 

 
OGGETTO: 

ORDINANZA DI SGOMBERO ALLOGGIO DI EMERGENZA ABITATIVA DI "PRONTO 
INTERVENTO" DI PROPRIETÀ COMUNALE.  

 
 

IL RESPONSABLE DELL’AREA TECNICA 

 
 

Richiamata l’ordinanza sindacale n. 10 del 04.04.2019, recante “Sgombero immediato dei 

locali stante l’inabitabilità dell’unità immobiliare sita a Susa in ..omissis..con la quale è stato 

ordinato al nucleo famigliare di ..omissis..lo sgombero dall’unità immobiliare di ..omissis..entro 

il 15 aprile 2019 al fine di poter effettuare gli interventi di ripristino dell’alloggio medesimo; 

 

Ricordato che la stessa ordinanza disponeva contestualmente l’assegnazione al nucleo 

famigliare ..omissis..’alloggio di emergenza abitativa di proprietà comunale sito in ..omissis.., 

ai sensi del Regolamento Comunale per l’assegnazione degli alloggi di “pronto intervento”, 

fissando la durata di tale assegnazione sino al ripristino delle condizioni di abitabilità del loro 

appartamento in ..omissis..; 

 

Dato atto che nell’unità immobiliare sita a Susa in ..omissis.., sono state ripristinate le 

condizioni di abitabilità già dalla primavera scorsa e l’alloggio e a disposizione del nucleo; 

 

Visto l’art. 10 del Regolamento Comunale per l’assegnazione degli alloggi di “pronto 

intervento” ai sensi del quale “Qualora sia possibile per l’assegnatario disporre di una 

sistemazione abitativa definitiva, si perde il diritto all’uso dell’alloggio. L’assegnatario non 

avente più diritto al proprio alloggio dovrà, nell’arco di 15 giorni, lasciare l’alloggio.”; 

 

Richiamati i numerosi incontri fra i rappresentanti dell’Amministrazione Comunale, degli uffici 

comunali ed assistenti sociali del Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale “Valle di Susa” 

per poter rispondere al meglio alle esigenze del nucleo famigliare interessato, ricercando la 

soluzione abitativa più idonea; 

 

Vista la nota Prot. n. 13667 del 19.12.2022 con cui questo Ufficio comunicava, ai sensi 

dell’art.7 della Legge 2141/1990, l’avvio del procedimento ai fini dell’adozione dell’ordinanza di 

rilascio dell’alloggio di emergenza di proprietà comunale sito in Susa, ..omissis.., notificato agli 

occupanti; 

 

Ritenuto di dover disporre l’immediato sgombero dell’alloggio di proprietà comunale essendo 

venuto meno il titolo; 

 

Visto l’art. 10 del Regolamento comunale di assegnazione alloggi di “pronto intervento”; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ai sensi dell’art. 107 del D.lgs 18/08/2000 n. 267 recante il T.U.EE.LL.;  

 

Tutto ciò premesso 

ORDINA 

 

Ai Sigg.ri ..omissis.., attualmente occupanti  l’unità immobiliare sita in Susa ..omissis.., di 

rendere libero da persone e cose l’alloggio occupato senza titolo e di riconsegnare le chiavi 

entro 15 giorni dalla notifica del presente atto. 

 

Il nucleo potrà rientrare nella piena disponibilità dell’alloggio di ..omissis..avvalendosi del 

supporto dei servizi sociali. 

 

DISPONE 

 

la notifica della presente ordinanza ai Sigg.ri ..omissis..quali occupanti dell’alloggio di 

..omissis.. 

 

RENDE NOTO che 

 

 a norma dell’art. 6 della Legge 07.08.1990, n. 241, il responsabile del procedimento 

istruttorio ai fini dell’emanazione della presente ordinanza è l’Arch. Maria Grazia De 

Michele; 

 sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza il Comando Polizia Municipale e 

le forze dell’Ordine; 

 in caso di inadempimento si procederà d’ufficio; 
 in caso di inottemperanza, anche parziale, alla presente ordinanza, trascorso il termine 

suddetto, si procederà senza ulteriore avviso allo sgombero coattivo dell’alloggio, in 

danno dell’inadempiente, a mezzo ausilio della Forza Pubblica. 

 le operazioni di sgombero coatto saranno effettuate in ogni caso, anche in assenza degli 

occupanti abusivi, tramite apertura forzata della porta di accesso all’alloggio, inventario 

di mobili e arredi ivi contenuti, e sostituzione della serratura; 
 copia della presente venga pubblicata all’Albo Pretorio comunale; 

 copia della presente venga trasmessa al Sevizio sociale; 

 a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che, 

avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro trenta 

giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. Piemonte. 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Arch. Maria Grazia DE MICHELE 

Firmato digitalmente 

DE MICHELE MARIA GRAZIA 


